



żeby miał zawsze o czym myśleć, przy-  
odziano go w pewne władze, które mu  
przywieść mogą y to, co iuż przeszło,  
y to nawet uprzędzić, co ma być przy-  
szłego.

Ta przedziwna moc czyli władza,  
którą nazywamy Pamięcią, wstecz się  
zawsze obraca, gdy nie ma przed sobą  
obiektu, który nasz rozum zabawia.  
Jest ona coś niby jednym z tych mieysc,  
w których wiele zwierząt część swego  
pokarmu składa, z kąd go potym nazad  
dla przeżuwania do gardła przeciąga,  
gdy im nowego nie staie posiłku.

Co ieżeli Pamięć służy do napełnienia,  
że tak rzekę, pułtek, w których się pod-  
czas nasz Rozum znajduie, y wystawia  
mu obrazy rzeczy przeszłych, aby się  
zawsze miał czym zabawiać: Mamy  
ieszcze procz niey inne władze, które  
go wzruszaią iako sprężyny, y zaba-  
wiaią przyszłemi rzeczami, to iest Na-  
dzieię y Boiazń.

Przez sposob tych dwoch namiętno-  
ści przenosiemy się w czas przyszły, y  
myślemy o rzeczach iakoby obecnych,  
które



które są pogrążone w niezbrodzoney głębi czasu, á czasu bardzo dalekiego. Cierpiemy przykrość y cieszymy się pomyślnością, wprzod ieszcze niż się poiawi; możemy sobie przyspieszyć bieg Słońca y gwiazd, albo ie z oczu zgubić, przechodząc się myślą po niezmiernoy placu wieczności, w ten czas gdy iuż y ziemi y nieba więcey nie będzie.

Ktoż tu pomyśleć może, tak mówiąc mimo iazdem, aby iestność stworzenia, ktorego myśli aż za granice czasow rozciągają się, zawarta była w tak cichych obrębach? ale ia tu mówić nie chcę iak o Nadziei.

Uciechy, ktorych kosztuiem na tym świecie, są w tak małej liczbie y tak przemiiające, że człowiek byłby naynędzniejszym z wszelkiego stworzenia, gdyby nie był obdarzony tą namiętnością, ktora mu nie iako wprzod szczęścia kosztować pozwala, niż mu się kiedyś zdarzyć może, „*Wszystkiego* „*co ieno iest dobre, powinniśmy się spa-* „*dziewać,* mowi starodawny rymopis

LINUS, ponieważ nie masz nic, o czym „by sobie tuszyć nie można, y czegooby Bogowie nie byli nam zdolni udzielić. Nadzieia całe nasze życie ożywia, y orzeźwiony rozum utrzymuje w pośrzed naywiększey nieczułości: ona wesołość sprawia y humor dobry: ona nakształt ożywiającego ciepła ukrzepia y rozwesela duszę, gdy ta nawet tego nie zważa: ona na koniec przykrości siodzi, y same nawet trudy przyjemnością zaprawia.

Oprocz tych korzyści, które z nadziei wynikają, jest jeszcze y ta niemięjsza, chcę mowić cnota, którą ma, iż nam nie pozwala ważyć sobie wiele szczęścia ninieyszego. Odpowiedź *Cezara*, całemu jest światu wiadoma. Ten gdy wszystkie dostatki między przyjaciół swoich rozpozżył, spytany od iednego, coby też dla siebie zostawił? w iednym słowie odpowiedział, *Nadzieię*. Wspaniałość iego wrodzona, nie dopuszczała mu to szacować, co rzeczywiście posiadał, y myśli iego kierowała do czegoś znakomitszego,



co sobie celem postawił. Nie wątpię, aby czytelnicy moi nie wzięli z tego przykładu naukę dla siebie obyczajną, y nie uczynili przystosowania do samych siebie bez mey pomocy.

Bayka dawna o puszcze *Pandory*, którą wielu uczonych mniemają być ułożoną na tradycyi o upadku pierwszego Człowieka, dowodzi iasnie, że Paganie uważali to życie nasze iako smutny y nieszczęśliwy stan bez nadziei. Powiadają nam tedy według swoiey Theologii, że *Pandora* ofiarowała wielką puszkę pierwszemu Oycu naszemu, który iak tylko ją otworzył, zaraz z niey wypadły wszelkie nieszczęścia y choroby, ktorym rodzaj ludzki od tego czasu stał się podległy; ale Nadzieja tak mocno przyłgnęła do dna, że z nią puszka znowu była zamknięta.

Przydam tu dwie uwagi. Pierwsza jest, iż nie masz tak szczęśliwego życia na świecie, iako te, ktore jest pełne Nadziei, á nadewszystko gdy ta Nadzieja jest dobrze ugruntowana, zapatrując się na Obiekt wyniesionej wysoce natury,  
zdolny

zdolny do uszczęśliwienia osoby, która nią się krzepi. To przełożenie powinno być dla tych nader oczywiste, którzy uważają, na czym się kończą uciechy doczesne nayszczęśliwszego na świecie człowieka: y że nie mogą mu nigdy sprawić zupełnego ze wśzechmiar ukontentowania.

Druga uwaga: iż jeżeli które, tedy święte y pobożne życie naywięcej obfituje w Nadzieję dobrze ugruntowaną, która się obraca ku rzeczom sposobnym nas doskonale uszczęśliwić. Ta Nadzieja w Człowieku pobożnym jest daleko trwalsza y bezpieczniejsza, niżli owa która się przywieszuje do jakiego doczesnego dobra; áto przez to, iż jest nie tylko rozumem ale y wiarą wsparta. Oczy iey na tym stanie są zawsze zastanowione, który nie omylnym iey mniemaniem, nayzupełniejsze y nayprzedniejsze posiada szczęście.

Rzekłem, że Nadzieja ośladza wszelkie gorzkości życia, y że stan nasz nieniejszy nie tylko znośnym, ale nawet y przyjemnym czyni. Nadzieja atoli

prawo-



prawowierna ma innych wiele pożytków: nie tylko bowiem utrzymuje umysł w pośrzed przeciwności stały, ale też sprawia z nich mu pociechę w tym, że mu służyć mogą w doprowadzeniu go do tego końca, do którego dąży.

Nadzieia prawowierna, ten ma z in-szery miary nad wszystkie inne korzyści pożytek: że może tak mówiąc ożywić człowieka obarczonego od śmierci, może napelnić go radością y pociechą, a czasem wynieść go aż do zachwycenia y do porwania w zadumienie zmysłów. Tryumfuje on w swoim zgonie, w ten czas gdy dusza jego wylatuje z radością ku onemu Wielkiemu Obiektowi, z którego iey myśl widok ustawny miała; y gdy opuszcza swe ciało w nadziei chwalebneho zmartwychwstania, ktore ie oba połączy razem.

Zakończę tey probkę materiyi wyrazistemi Psalmisty słowy tchnącego żywą nadzieią, bądź względem samego siebie, czy też tego, którego tam na widok stawil w pośrzed niebespieczeństw y przeci-

przeciwności zewsząd go otaczających.  
Mowi on tedy z wykładu *Kochanow-*  
*skiego.*

W każdej swej myśli y w każdej swej sprawie  
Mam Pana zawzdy przed oczyma prawie :  
On przy mnie stoi, abym z żadney strony  
Nie był wzruszony.

Ztądże mi roście radość ofobliwa  
Serdeczna, ktorey igzyk nie pokrywa :  
A nad to, zawzdy brzmi około ucha  
Dobra otucha.

Bo Ty moy Panie z wieczney łaski swoiey,  
Nie przepamiętasz w grobie duszy moiey,  
Ani dopuścisz doznać skazy twemu  
Ulubionemu.

Ty do żywota drogę ukazuiesz,  
Ty nieprzebrany weselem szafujesz :  
Wiecznych roskoszy płyną żywe zdroie  
przez ręce Twoie.

